



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2024 года № 83-П

г. Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 11 октября 2013 года № 546-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Губернатор
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

Приложение
к постановлению Правительства
Саратовской области
от 13 февраля 2024 года № 83-П

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области «Развитие экономического потенциала
и повышение инвестиционной привлекательности региона»**

1. В паспорте государственной программы:
позицию «Объемы финансового обеспечения государственной программы (тыс. рублей)» раздела «I. Основные положения о государственной программе» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения государственной программы (тыс. рублей)»	I этап – 16673852,7 тыс. рублей;
	II этап – 5792490,4 тыс. рублей

пункт 6 таблицы «Показатели государственной программы в 2024-2030 годах» раздела «II. Показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:

« 6. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых	тыс. человек	-	306,0	309,9	312,6	314,2	316,3	318,4	320,9	министерство экономического развития области	Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»	ИЦ «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство», показатель «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн человек
--	--------------	---	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	---	---

раздел 3 «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области» таблицы раздела «III. Структура государственной программы» изложить в следующей редакции:

3.	Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области»	
3.1.	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (Никитин Алексей Иванович – куратор)	
	министерство экономического развития области	2019-2024 годы
3.1.1.	Создание комплексной системы акселерации, включающей в себя финансовые и налоговые инструменты поддержки субъектов МСП, а также инфраструктуру для комфортной работы и развития субъектов МСП, доступ к закупкам крупнейших заказчиков	увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	<p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших комплексные услуги), в 2024 году – 1,091 тыс. единиц;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций (количество действующих микрозаймов, выданных микрофинансовой организацией) в 2024 году – 0,286 тыс. единиц;</p> <p>субъектами малого и среднего предпринимательства обеспечено привлечение финансирования за счет поручительств (независимых гарантий) региональных гарантийных организаций в 2024 году – 1699,5934 млн рублей;</p> <p>субъектами малого и среднего предпринимательства осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) при поддержке центров поддержки экспорта (количество субъектов малого и среднего предпринимательства – экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта) в 2024 году – 30 единиц;</p> <p>ежегодный объем экспорта субъектов МСП, получивших поддержку центров поддержки экспорта, в 2024 году – 0,0126 млрд долларов США;</p>	

3.2.	Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» (Никитин Алексей Иванович – куратор)		
3.2.1.	<p>министерство экономического развития области</p> <p>2021-2024 годы</p> <p>Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами посредством применения нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки</p>	<p>2021-2024 годы</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление комплекса информационно-консультационных и образовательных услуг организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и федеральными институтами развития (центрами компетенций) в офлайн- и онлайн-форматах (количество самозанятых граждан, получивших услуги, в том числе прошедших программы обучения) в 2024 году - 0,559 тыс. человек;</p> <p>самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями (объем выданных микрозаймов, ежегодно) в 2024 году – 6,6 млн рублей</p>	<p>увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых</p>
3.3.	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» (Никитин Алексей Иванович – куратор)		
3.3.1.	<p>министерство экономического развития области</p> <p>2021-2024 годы</p> <p>Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса (предакселерация)</p>	<p>2021-2024 годы</p> <p>гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и действующим предпринимателям предоставлен комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационных и образовательных услуг в офлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших услуги), в 2024 году - 4,424 тыс. единиц;</p> <p>субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства,</p>	<p>увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых</p>

		<p>созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, предоставлены комплекс услуг и (или) финансовая поддержка в 2024 году – 5 единиц; улучшены условия ведения предпринимательской деятельности для индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения (количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения), в 2024 году – 11,266 тыс. единиц;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса (объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям, (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручительствами и независимыми гарантиями РГО) в 2024 году – 0,0335 млрд рублей;</p> <p>начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями (ежегодно) (количество действующих микрозаймов, предоставленных начинающим предпринимателям) в 2024 году – 36 единиц</p>	
3.4.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»		
3.4.1.	<p>Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан к инфраструктуре поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к финансовой, информационной,</p>	<p>количество субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших имущественную поддержку (предоставление МАУ «Бизнес-инкубатор Балаковского муниципального района Саратовской области» в аренду помещений предпринимателям на ранней стадии их деятельности), – не менее 30 единиц ежегодно;</p>	<p>увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых</p>

консультационной, имущественной, иной поддержке	<p>количество ежегодно проведенных областных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель Саратовской губернии» – 1 единица;</p> <p>количество субъектов малого предпринимательства области, которым оказана имущественная поддержка (предоставление ООО «Бизнес-инкубатор Саратовской области» в аренду помещений предпринимателям на ранней стадии их деятельности), – не менее 13 единиц ежегодно;</p> <p>реализация мероприятия в рамках установленных полномочий;</p> <p>количество созданных получателями субсидии в году получения субсидии после даты подачи заявления на участие в конкурсе и по 31 декабря новых рабочих мест, входящих в списочный состав работников получателя субсидии, в количестве не менее пяти процентов от среднесписочной численности работников получателя субсидии за год, предшествующий году предоставления субсидии, в 2024 году – 5 единиц;</p> <p>количество проведенных торжественных мероприятий, посвященных дню работника торговли, – 1 единица ежегодно»;</p>
---	--

в таблице «Финансовое обеспечение государственной программы в 2024-2030 годах» раздела «IV. Финансовое обеспечение государственной программы»:

в позиции «Государственная программа «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона»:

в графе 2 цифры «1356301,4» заменить цифрами «1361254,8»;

в графе 3 цифры «1291732,8» заменить цифрами «1296895,8»;

в графе 4 цифры «704168,0» заменить цифрами «704457,6»;

в графе 9 цифры «5782084,4» заменить цифрами «5792490,4»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 2 цифры «110065,5» заменить цифрами «102464,0»;

в графе 9 цифры «285973,5» заменить цифрами «278372,0»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
 в графе 2 цифры «1238935,9» заменить цифрами «1251297,4»;
 в графе 3 цифры «1108524,8» заменить цифрами «1113687,8»;
 в графе 4 цифры «696968,0» заменить цифрами «697257,6»;
 в графе 9 цифры «5445510,9» заменить цифрами «5463325,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 2 цифры «1237089,7» заменить цифрами «1249216,7»;
 в графе 3 цифры «1106669,6» заменить цифрами «1111594,6»;
 в графе 9 цифры «5432730,0» заменить цифрами «5449782,0»;
 в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:
 в графе 2 цифры «1846,2» заменить цифрами «2080,7»;
 в графе 3 цифры «1855,2» заменить цифрами «2093,2»;
 в графе 4 цифры «1815,9» заменить цифрами «2105,5»;
 в графе 9 цифры «12780,9» заменить цифрами «13543,0»;
 в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:
 в графе 2 цифры «7300,0» заменить цифрами «7493,4»;
 в графе 9 цифры «50600,0» заменить цифрами «50793,4»;
 в позиции «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»:
 в графе 2 цифры «61418,9» заменить цифрами «63418,9»;
 в графе 9 цифры «61418,9» заменить цифрами «63418,9»;
 в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
 в графе 2 цифры «6716,4» заменить цифрами «8716,4»;
 в графе 9 цифры «6716,4» заменить цифрами «8716,4»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 2 цифры «6716,4» заменить цифрами «8716,4»;
 в графе 9 цифры «6716,4» заменить цифрами «8716,4»;
 в позиции «Субъектами малого и среднего предпринимательства осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) при поддержке центров поддержки экспорта (количество субъектов малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта)»:
 в графе 2 цифры «47610,6» заменить цифрами «49610,6»;
 в графе 9 цифры «47610,6» заменить цифрами «49610,6»;
 в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
 в графе 2 цифры «6440,2» заменить цифрами «8440,2»;
 в графе 9 цифры «6440,2» заменить цифрами «8440,2»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 2 цифры «6440,2» заменить цифрами «8440,2»;
 в графе 9 цифры «6440,2» заменить цифрами «8440,2»;
 наименование позиции «Субъектами малого и среднего предпринимательства обеспечено предоставление поручительств (независимых гарантий) региональными гарантийными организациями (объем финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональных гарантийных организаций)» изложить в следующей редакции:

«Субъектами малого и среднего предпринимательства обеспечено привлечение финансирования за счет поручительств (независимых гарантий) региональных гарантийных организаций»;

в позиции «Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»:

в графе 2 цифры «35286,7» заменить цифрами «27887,2»;

в графе 9 цифры «35286,7» заменить цифрами «27887,2»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 2 цифры «29873,6» заменить цифрами «22272,1»;

в графе 9 цифры «29873,6» заменить цифрами «22272,1»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе 2 цифры «5413,1» заменить цифрами «5615,1»;

в графе 9 цифры «5413,1» заменить цифрами «5615,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 2 цифры «5413,1» заменить цифрами «5615,1»;

в графе 9 цифры «5413,1» заменить цифрами «5615,1»;

в позиции «Вовлечены в предпринимательскую деятельность путем информационно-консультационных и образовательных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, а также в федеральных институтах развития (количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших услуги)»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и действующим предпринимателям предоставлен комплекс услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, а также информационно-консультационных и образовательных услуг в офлайн- и онлайн-форматах на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса по единым требованиям к оказанию поддержки, а также в федеральных институтах развития (количество уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, получивших услуги)»;

в графе 2 цифры «25033,9» заменить цифрами «25391,1»;

в графе 9 цифры «25033,9» заменить цифрами «25391,1»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе 2 цифры «5208,0» заменить цифрами «5565,2»;

в графе 9 цифры «5208,0» заменить цифрами «5565,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 2 цифры «5208,0» заменить цифрами «5565,2»;

в графе 9 цифры «5208,0» заменить цифрами «5565,2»;

в позиции «Субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, предоставлены комплекс услуг и (или) финансовая поддержка в виде грантов (количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей,

и (или) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, созданных физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, получивших комплекс услуг и (или) финансовую поддержку в виде грантов, накопленным итогом)»:

графу 1 изложить в следующей редакции:

«Субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, предоставлены комплекс услуг и (или) финансовая поддержка»;

в графе 2 цифры «10252,8» заменить цифрами «2496,1»;

в графе 9 цифры «10252,8» заменить цифрами «2496,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 2 цифры «10047,7» заменить цифрами «2446,2»;

в графе 9 цифры «10047,7» заменить цифрами «2446,2»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе 2 цифры «205,1» заменить цифрами «49,9»;

в графе 9 цифры «205,1» заменить цифрами «49,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 2 цифры «205,1» заменить цифрами «49,9»;

в графе 9 цифры «205,1» заменить цифрами «49,9»;

в позиции «Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»:

в графе 2 цифры «33691,2» заменить цифрами «44044,1»;

в графе 3 цифры «33700,2» заменить цифрами «38863,2»;

в графе 4 цифры «38485,9» заменить цифрами «38775,5»;

в графе 9 цифры «237104,1» заменить цифрами «252909,6»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе 2 цифры «26391,2» заменить цифрами «36550,7»;

в графе 3 цифры «26400,2» заменить цифрами «31563,2»;

в графе 4 цифры «31285,9» заменить цифрами «31575,5»;

в графе 9 цифры «186504,1» заменить цифрами «202116,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 2 цифры «24545,0» заменить цифрами «34470,0»;

в графе 3 цифры «24545,0» заменить цифрами «29470,0»;

в графе 9 цифры «173723,2» заменить цифрами «188573,2»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 2 цифры «1846,2» заменить цифрами «2080,7»;

в графе 3 цифры «1855,2» заменить цифрами «2093,2»;

в графе 4 цифры «1815,9» заменить цифрами «2105,5»;

в графе 9 цифры «12780,9» заменить цифрами «13543,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:

в графе 2 цифры «7300,0» заменить цифрами «7493,4»;

в графе 9 цифры «50600,0» заменить цифрами «50793,4».

2. В паспорте комплекса мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства» раздела «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области»:

пункт 3.5 таблицы раздела «III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:

« 3.5. Мероприятие (результат) «Возмещена часть затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие лизинга основных средств» (получателями субсидии созданы новые рабочие места, входящие в списочный состав работников получателя субсидии)	предоставление субсидии юридическим (физическим) лицам, за исключением субсидий на выполнение государственного задания (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	количество созданных получателями субсидии в году получения субсидии после даты подачи заявления на участие в конкурсе и по 31 декабря новых рабочих мест, входящих в списочный состав работников получателя субсидии, в количестве не менее пяти процентов от среднесписочной численности работников получателя субсидии за год, предшествующий году предоставления субсидии	единиц	5					
--	--	---	--------	---	--	--	--	--	--

в таблице раздела «IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»:

в позиции «Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»:

в графе 2 цифры «33691,2» заменить цифрами «44044,1»;

в графе 3 цифры «33700,2» заменить цифрами «38863,2»;

в графе 4 цифры «38485,9» заменить цифрами «38775,5»;

в графе 9 цифры «237104,1» заменить цифрами «252909,6»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе 2 цифры «26391,2» заменить цифрами «36550,7»;

в графе 3 цифры «26400,2» заменить цифрами «31563,2»;

- в графе 4 цифры «31285,9» заменить цифрами «31575,5»;
в графе 9 цифры «186504,1» заменить цифрами «202116,2»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 2 цифры «24545,0» заменить цифрами «34470,0»;
в графе 3 цифры «24545,0» заменить цифрами «29470,0»;
в графе 9 цифры «173723,2» заменить цифрами «188573,2»;
в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:
в графе 2 цифры «1846,2» заменить цифрами «2080,7»;
в графе 3 цифры «1855,2» заменить цифрами «2093,2»;
в графе 4 цифры «1815,9» заменить цифрами «2105,5»;
в графе 9 цифры «12780,9» заменить цифрами «13543,0»;
в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:
в графе 2 цифры «7300,0» заменить цифрами «7493,4»;
в графе 9 цифры «50600,0» заменить цифрами «50793,4»;
в позиции «Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность муниципальных бизнес-инкубаторов»:
в графе 2 цифры «9421,2» заменить цифрами «10274,1»;
в графе 3 цифры «9430,2» заменить цифрами «10093,2»;
в графе 4 цифры «9715,9» заменить цифрами «10005,5»;
в графе 9 цифры «64630,9» заменить цифрами «66436,4»;
в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
в графе 2 цифры «7621,2» заменить цифрами «8280,7»;
в графе 3 цифры «7630,2» заменить цифрами «8293,2»;
в графе 4 цифры «8015,9» заменить цифрами «8305,5»;
в графе 9 цифры «52530,9» заменить цифрами «54143,0»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 2 цифры «5775,0» заменить цифрами «6200,0»;
в графе 3 цифры «5775,0» заменить цифрами «6200,0»;
в графе 9 цифры «39750,0» заменить цифрами «40600,00»;
в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:
в графе 2 цифры «1846,2» заменить цифрами «2080,7»;
в графе 3 цифры «1855,2» заменить цифрами «2093,2»;
в графе 4 цифры «1815,9» заменить цифрами «2105,5»;
в графе 9 цифры «12780,9» заменить цифрами «13543,0»;
в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:
в графе 2 цифры «1800,0» заменить цифрами «1993,4»;
в графе 9 цифры «12100,0» заменить цифрами «12293,4»;
в позиции «Мероприятие (результат) «Осуществлено возмещение затрат в связи с оказанием областным бизнес-инкубатором услуг субъектам малого предпринимательства»:
в графе 2 цифры «23500,0» заменить цифрами «28000,0»;
в графе 3 цифры «23500,0» заменить цифрами «28000,0»;
в графе 9 цифры «167083,2» заменить цифрами «176083,2»;
в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
в графе 2 цифры «18000,0» заменить цифрами «22500,0»;

в графе 3 цифры «18000,0» заменить цифрами «22500,0»;
в графе 9 цифры «128583,2» заменить цифрами «137583,2»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 2 цифры «18000,0» заменить цифрами «22500,0»;
в графе 3 цифры «18000,0» заменить цифрами «22500,0»;
в графе 9 цифры «128583,2» заменить цифрами «137583,2»;
в позиции «Мероприятие (результат) «Возмещена часть затрат субъектам
малого и среднего предпринимательства на развитие лизинга основных
средств»:

в графе 2 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0»;
в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе»:
в графе 2 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 2 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «5000,0».
